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WóTeZet listopad 2023 od redakcji

Dzień dobry!
Listopad to jeden z najbardziej pracowitych miesięcy 
w roku. Nie ma co się zresztą dziwić – jest to pomału 
czas rocznych podsumowań, domyka się ostatnie 
projekty, przygotowuje nowe, pomału czujemy 
atmosferę coraz bardziej zbliżających się świąt.

Także 2023 rok nie jest inny. Dotyczy to także wydarzeń 
związanych ze środowiskiem osób z niepełnosprawnościami 
w naszym kraju. W listopadzie odbywają się dwie ważne imprezy: 
Forum Dostępności w Poznaniu oraz IX Kongres Osób 
z Niepełnosprawnościami w Warszawie. Na obu tych 
wydarzeniach obecni są nasi przedstawiciele, dlatego 
w kolejnych numerach będziecie mogli i mogły przeczytać 
relacje z obu, ciekawie zapowiadających się, działań.

Za oknem pogoda nie nastraja do przesadnie długich spacerów, 
dlatego tym bardziej polecamy Wam zapoznanie się z nowym 
projektem naszej Fundacji Mili Ludzie. Jakiś czas temu 
ruszyliśmy z podcastem „Dział dostępności”. Jak sama nazwa 
wskazuje tematyka audycji dotyczyć będzie szeroko rozumianej 
dostępności, w każdym odcinku pojawią się goście i gościnie. 
Mam nadzieję, że podcast zdobędzie coraz większą grupę osób 
słuchających i subskrybujących. Jesteśmy dostępni na Spotify 
i Apple Podcast – wystarczy w wyszukiwarce wpisać tytuł 
podcastu i znajdziecie nas bez problemu! Warto subskrybować, 
pisać opinie, każda jest cenna i z góry za nie dziękuję.

Tymczasem, tradycyjnie, miłej lektury.

Marcin Halicki
Redaktor naczelny
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fot. Piotr Mizerski/TVN
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WóTeZet listopad 2023

Uczestnicy tarnowskiej Fundacji REPI 
1 i 2 listopada poprowadzą nowy program 
w telewizji TVN – „Autentyczni”. Tarnowianie, 
po raz pierwszy w historii telewizji w Polsce, 
przeprowadzą w takiej formule wywiady: 
z Robertem Makłowiczem i Natalią Kukulską. 

Tarnowianie 
w spektrum 
autyzmu 
dziennikarzami 
TVN

temat numeru
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fot. Piotr Mizerski/TVN

temat numeru
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WóTeZet listopad 2023 temat numeru

Siedmioro uczestników Fundacji REPI, osoby w spektrum autyzmu, pytają 
gwiazdy świata telewizji, sportu, sztuki, polityki, celebrytów o to, o co chcą. 
Zadają oni po raz pierwszy w życiu gwiazd pytania o różne sfery ich życia. Są 
to pytania niełatwe, intymne, zaskakujące. Część pytań wywoła zaskoczenie, 
część zdziwienie, a część rozbawi gości. Rolę dziennikarza otrzymał Kamil 
Cedrowski, a do publiczności zostali zaproszeni Marlena Morys, Justyna 
Pałka, Dawid Nieć, Krzysztof Mitera, Sebastian Kołodziej i Edward Lusztyn. 
Moderatorem spotkania będzie aktor Maciej Stuhr. 

O programie

W programie „Autentyczni” bierze udział blisko 50 osób w spektrum autyzmu. 
Będą to osoby, które chcą spróbować swoich sił jako dziennikarze. Każdy 
odcinek to spotkanie z inną znaną osobistością. Sam wywiad był poprzedzony 
odpowiednim przygotowaniem. Zaczynając od pracy nad przekazaną im 
dokumentacją na temat gości i wyborem pytań, a następnie spotykając się 
z profesjonalistami, którzy odpowiednio przygotowali ich do tego zadania. 
W trakcie całego procesu uczestnicy od pracowników Fundacji REPI otrzymali 
wsparcie merytoryczne, warsztatowe i psychologiczne. Wszystko po to, aby 
czuli się bezpiecznie oraz mogli jak najlepiej spełnić się w nowej dla nich roli.

Dzięki temu wyjątkowemu spotkaniu, zarówno widzowie, jak i zaproszone 
gwiazdy, będą mogły bliżej poznać oraz lepiej zrozumieć zróżnicowany odbiór 
rzeczywistości przez osoby w spektrum. Podczas wywiadu pojawiają się tutaj 
zarówno tematy luźne i niezobowiązujące, jak i te trudne oraz wymagające 
dla gościa. Znane i popularne osoby, które w swoim życiu udzieliły setek 

fot. Piotr Mizerski/TVN  (2)
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wywiadów, doświadczą zupełnie innej relacji z rozmówcą niż kiedykolwiek 
wcześniej. To spotkanie będzie szczególnym i intymnym przeżyciem dla 
wszystkich – uczestników, gwiazd oraz widzów.

Program „Autentyczni” ma w nietuzinkowy sposób zwrócić uwagę na osoby 
w spektrum autyzmu i zachęcić do poznania tej grupy. Osoby w spektrum 
mają możliwość przeżycia niesamowitej przygody i nabyć nowe umiejętności. 
Programowi towarzyszy ogólnopolska medialna kampania edukacyjna na 
temat osób w spektrum autyzmu. 

Jak Tarnowianie dostali się do programu?

Casting do programu „Autentyczni” w Fundacji REPI odbył się w kwietniu, 
a poprowadziły go reżyserka Karolina Węglorz-Zima i producentka Magdalena 
Mieliwodzka. Na casting zgłosiło się 11 osób z Fundacji REPI. Spośród nich 
wybrano Kamila Cedrowskiego, któremu przydzielono rolę dziennikarza. 
Pozostałe osoby wezmą udział w programie jako publiczność, która też ma 
prawo zadawania pytań gwiazdom i z tego prawa korzysta. 

Producentom programu „Autentyczni” Fundację REPI, w ramach znakomitej 
współpracy, zarekomendowała Maria Pietrusza-Budzyńska, kierowniczka 
warsztatu terapii zajęciowej i prezydentka Fundacji Teatroterapia Lubelska.

Tomasz E. Wardzała
Prezes Zarządu

Fundacja Rozwoju Edukacji, Pracy, Integracji

fot. Piotr Mizerski/TVN  (2)
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WóTeZet listopad 2023 projekt dostępny

Jesteśmy 
równi

fot. Anna Krotofil
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WóTeZet listopad 2023 projekt dostępny

Fundacja BARAK KULTURY 
prowadzi bardzo ciekawy projekt 
społeczno-kulturalny dla 
mieszkańców Wielkopolski. 

„Jesteśmy równi” to interdyscyplinarny projekt kulturalno- 
-edukacyjny, który swoim zasięgiem obejmuje całą Wielkopolskę. 
Wydarzenia organizowane w ramach projektu (warsztaty, 
spektakle, spotkania itp.) dostosowane są do potrzeb osób 
z różnymi niepełnosprawnościami. Projekt za pomocą różnych 
form ekspresji artystycznej i edukacyjnej aktywizuje osoby 
niepełnosprawne w społeczeństwie. Zwraca również uwagę 
i promuje aktywne osoby z niepełnosprawnościami, które mogą 
stać się przykładem i wzorem dla innych, są liderami w swoich 
środowiskach, gdyż nie załamały się swoimi dysfunkcjami, 
nie poddały, lecz działają twórczo, podejmują różnorodne 
aktywności w różnych dziedzinach: kulturze, sztuce, sporcie, 
działalności społecznej. 

fot. Anna Krotofil (2)
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WóTeZet listopad 2023 projekt dostępny

Niezwykle ważne jest także ukazywanie roli opiekunów osób 
z niepełnosprawnościami, ich rozterek i radości oraz doświadczeń 
i wiedzy, którymi mogą się podzielić z innymi, znajdującymi się 
w podobnej sytuacji. Organizatorzy, dążąc do wielopoziomowej 
dyskusji o problemie niepełnosprawności, skłaniają odbiorcę 
(z niepełnosprawnościami oraz pełnosprawnego) do budowania 
większej świadomości społecznej oraz zachęcają do integracji 
i wzmacniania więzi społecznych. Odbiorcy projektu poprzez 
aktywny udział w zaproponowanych formach artystyczno-
-edukacyjnych rozwijają kreatywność oraz przełamują tabu 
związane z funkcjonowaniem osób niepełnosprawnych 
w społeczeństwie."

fot. Anna Krotofil (4)
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W ramach projektu odbędą się również pokazy spektaklu „Całe życie 
w dresach”. Jest to próba opowiedzenia o doświadczeniu bycia matką 
Jeremiego, osoby z niepełnosprawnością. Justyna Tomczak-Boczko, opiekę 
nad synem traktuje jako sztukę życia, w której poczucie humoru jest 
niezbędne. Bo jej życie nie jest ani tak smutne, ani tak przerażające, jak 
by się mogło wydawać. Być może dlatego czasem słyszy od znajomych: 
„Justyna, ty w ogóle nie wyglądasz na matkę niepełnosprawnego dziecka”. 
Podczas spektaklu, grając samą siebie, opowiada o swoim życiu z dużym 
dystansem i zaskakującą dawką czarnego humoru.

RED
(na podstawie materiałów dostarczonych przez Fundację Barak Kultury)



14

WóTeZet listopad 2023 spotkania

Wspólny głos 
naszą siłą!
Przed nami IX Kongres 
Osób z Niepełnosprawnościami

29 listopada 2023 roku od godz.10.00 do 17.00 
w Centrum Kreatywności Targowa w Warszawie 
odbędzie się IX Kongres Osób z Niepełnosprawnościami. 
Hasło tegorocznej edycji to „Wspólny głos naszą siłą!”.

Tegoroczna edycja Kongresu zbiega się w czasie z 20-leciem Polskiego Forum Osób 
z Niepełnosprawnościami – związku organizacji osób z niepełnosprawnościami 
i organizacji działających na ich rzecz, powstałego, by wspólnie wyrównywać 
szanse i walczyć z przejawami dyskryminacji osób z niepełnosprawnościami. 
Organizatorzy wydarzenia chcą oprzeć debatę podczas Kongresu na pytaniu, 
jaki wpływ ma reprezentacja osób z niepełnosprawnościami na polityki publiczne 
i zastanowić się, jaka musi być, aby jej głos miał realne znaczenie. 

Najważniejsze tematy

1. wzmocnienie głosu, m.in. samorzeczników z autyzmem, self-adwokatów 
z niepełnosprawnością intelektualną, doradców ds. zdrowienia 
z niepełnosprawnością psychospołeczną oraz osób z mózgowym 
porażeniem dziecięcym.

2. Dostrzeżenie osób z niepełnosprawnościami będących poza systemem, w tym 
między innymi tych, które znajdują się w pieczy zastępczej, w procesie migracji 
czy w kryzysie bezdomności.
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3. Podkreślenie prymatu woli osoby z niepełnosprawnością, czasem 
podważanego, ale też dyskusja na temat dylematów w tym obszarze 
– zarówno na bazie codzienności, jak i w systemie.

Podczas tegorocznego Kongresu wybrani_ne zostaną Ambasadorzy_rki 
Konwencji – osoby i instytucje, które aktywnie działają na rzecz obrony 
praw i interesów osób oraz popularyzowania idei Konwencji o prawach 
osób z niepełnosprawnościami w Polsce.

Poza możliwością stacjonarnego udziału w wydarzeniu w Warszawie, 
organizatorzy umożliwią dostęp online do sesji dyskusyjnych. 

Szczegóły dotyczące Kongresu dostępne są na stronie www.pfon.org

RED
(na podstawie materiałów organizatorów)
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fot. envato elements
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Ważne zmiany
w świadczeniach 

rodzinnych
Od 1 stycznia 2024 roku ulegają 

zmianie przepisy o świadczeniach 
rodzinnych To bardzo istotna 

informacja dla wszystkich osób 
pobierających do tej pory 

świadczenia pielęgnacyjne oraz 
specjalny zasiłek opiekuńczy.
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Przypomnijmy –  w przypadku świadczeń pielęgnacyjnych przyznanych 
na zasadach obowiązujących do 31 grudnia 2023 roku osoba opiekująca się 
osobą wymagającą opieki nie ma możliwości podjęcia pracy zarobkowej, 
nie ma możliwości uzyskania prawa do emerytury, renty itp. Osoba taka może 
pobierać takie świadczenie dożywotnio, np. na podstawie nowego orzeczenia.

Natomiast w przypadku świadczeń przyznanych od 1 stycznia 2024 roku zajdą 
istotne zmiany. Oto najważniejsze:

– możliwość podjęcia zatrudnienia;
– świadczenie tylko do 18. roku życia;
– możliwość pobierania świadczenia w kwocie powiększonej o 100% na każde 

dziecko objęte opieką spełniające warunki do otrzymania świadczenia 
pielęgnacyjnego;

– możliwa zbieżność prawa ze świadczeniem rodzicielskim 
i dodatkiem z tytułu urlopu wychowawczego;

– dodanie do katalogu osób mogących złożyć wniosek, które mogą ubiegać 
się o świadczenie pielęgnacyjne, np. dyrektor placówki.

Świadczenie wspierające

Od 1 stycznia 2024 roku świadczenie wspierające przysługiwać będzie osobom 
w wieku od ukończenia 18. roku życia, posiadającej decyzję ustalającą poziom 
potrzeby wsparcia, w której potrzebę wsparcia określono na poziomie od 70 
do 100 punktów w skali potrzeby wsparcia. Decyzję o poziomie wsparcia będą 
wydawały wojewódzkie zespoły ds. orzekania o niepełnosprawności. 

fot. envato elements
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Świadczenie wspierające przysługiwać będzie miesięcznie w wysokości:

a. 220% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od 95 do 100 punktów w skali potrzeby wsparcia;

b. 180% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od 90 do 94  punktów w skali potrzeby wsparcia;

c. 120% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od  85 do 89 punktów w skali potrzeby wsparcia;

d. 80% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od 80 do 84  punktów w skali potrzeby wsparcia;

e. 60% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od 75 do 79  punktów w skali potrzeby wsparcia;

f. 40% renty socjalnej – jeżeli w decyzji ustalającej poziom wsparcia potrzebę 
tę określono na poziomie od 70 do 74  punktów w skali potrzeby wsparcia.

Realizacją świadczenia wspierającego zajmuje się Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych. 

Zmieniające się przepisy na pewno są dużą nowością dla sporej grupy osób 
do tej pory pobierających świadczenia rodzinne. Tym bardziej warto udać się 
do najbliższej jednostki gminnej, zajmującej się do tej pory kwestią realizacji 
świadczeń rodzinnych dla osób i opiekunów osób z niepełnosprawnościami. 
Najczęściej są to gminne ośrodki pomocy społecznej.

RED

fot. envato elements (2)
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Wycieczka 
do ZOO

fot. WTZ w Czeszewie
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7 czerwca 2022 roku uczestnicy, 
terapeuci i pracownicy z Warsztatu 
Terapii Zajęciowej w Czeszewie 
wybrali się na całodniową wycieczkę 
do Łodzi i tamtejszego Zoo. 

fot. WTZ w Czeszewie (2)
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Na tę fajną wycieczkę wybrała się większość naszych uczestniczek i uczestników, 
a pojechali jak zawsze autokarem. Po kilku godzinach jazdy przybyli na 
miejsce. Najpierw odwiedzili łódzkie ZOO, gdzie zwiedzili Orientarium, tam 
prześli spacerkiem podwodnym tunelem, gdzie mogli podziwiać podwodny 
świat. Później przyszła pora na różne zwierzaki na wybiegu – te duże i troszkę 
mniejsze. Po odwiedzeniu tych niezwykłych mieszkańców ZOO, wycieczka 
udała się na dalsze zwiedzanie Łodzi. Spacerkiem przeszli kultową ulicą 
Piotrkowską, zobaczyli także kamienicę pod nazwą Pasaż Róż, która jest pokryta 
lustrzanymi kafelkami – daje to niesamowity błyszczący efekt, szczególnie jak 
świeci słońce. Niektórzy z uczestników byli tu już po raz drugi (również podczas 
pierwszej wyprawy do Łodzi w sierpniu 2018 roku).  

Pod koniec wycieczki cała warsztatowa ekipa udała się do restauracji „Stary 
Młyn”. Tam czekała na uczestników niespodzianka. Był to czas kolacji, a że na 
kolację miały być pierogi, wszystkie osoby z naszego WTZ, pod okiem kucharza 
i pracowników kuchni, przygotowali przepyszne pierogi!

Wiem to od uczestników tejże wycieczki, pomimo że mnie tam nie było 
z powodu stanu zdrowia. I tak się zakończyła ta pełna wrażeń wycieczka do 
pięknej Łodzi. Dziękuję uczestnikom tej wycieczki za pomoc w napisaniu tego 
tekstu. 

Zbigniew Strugała
uczestnik WTZ Czeszewo 

(Tekst napisany przy współpracy z uczestnikami wycieczki)

fot. WTZ w Czeszewie (3)



fot. WTZ w Czeszewie (3)



Zenon Morawski, Gitarowe Love


